
 

 

CITTÀ DI MORBEGNO 

(PROVINCIA DI SONDRIO) 

  
 

 

  
Deliberazione numero: 108 

In data: 27/05/2025 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO:  ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA DELLA VIA NANI NEL 

TRATTO COMPRESO TRA LA PIAZZA ENEA MATTEI E PIAZZA CADUTI 

PER LA LIBERTA’ 

 

 

L'anno duemilaventicinque del giorno ventisette del mese di Maggio, alle ore 15.00, nella Sede 

Comunale in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei seguenti Signori: 
 

 

Componente Carica Presenze  

DEL NERO Patrizio  Sindaco  SI 

GUSMEROLI Anna. Vice Sindaco SI 

PERLINI Bruna Consigliere Assessore SI 

RUGGERI Andrea  Consigliere Assessore  SI 

MORETTO Lidia Consigliere Assessore  SI 

DE GIORGIO Maria Grazia Assessore SI 
 

Totale Presenti: 6 Totale assenti : 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina  

 

DEL NERO Patrizio, in qualità di Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento indicato in oggetto. 
 



 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA DELLA VIA NANI NEL 

TRATTO COMPRESO TRA LA PIAZZA ENEA MATTEI E PIAZZA CADUTI 

PER LA LIBERTA’ 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e smi); 

 

VISTO l’art. 48 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che definisce anche le competenze delle Giunte 

Comunali; 

 

VISTO l’art.107 del Decreto Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.), che conferisce alla Giunta Comunale i poteri di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è 

attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 

strumentali e di controllo; 

 

PREMESSO CHE: 

- via Nani costituisce un’arteria viaria di rilevanza locale, interessata dalla presenza di diverse 

attività commerciali e residenziali; 

- l’attuale assetto viabilistico prevede un senso unico di marcia che, alla luce delle mutate esigenze 

del territorio, risulta limitativo sia per la fluidità della circolazione sia per l’accessibilità alle 

suddette attività; 

- è emersa, anche a seguito di interlocuzioni con residenti e operatori economici della zona, 

l’opportunità di migliorare la fruibilità del tratto stradale in oggetto; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’istituzione del doppio senso di marcia in via Nani, nel tratto compreso tra la piazza Enea Mattei e 

Piazza Caduti per la Libertà, consentirebbe un miglioramento complessivo della viabilità locale; 

- tale modifica è ritenuta idonea a favorire la vivibilità del quartiere e a sostenere le attività 

economiche presenti, garantendo al contempo adeguati standard di sicurezza stradale; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- alla luce della modifica del senso di marcia, si rende necessario procedere a una redistribuzione 

degli stalli di sosta presenti in Piazza Caduti per la Libertà, al fine di migliorarne la visibilità e 

l’accessibilità per i veicoli provenienti da via Nani; 

- a tal fine, è stata predisposta una planimetria aggiornata con la nuova configurazione della sosta, 

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO opportuno procedere alla modifica del vigente assetto viabilistico al fine di istituire il doppio 

senso di circolazione in via Nani; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

 

ACQUISITI: 

- il parere di regolarità tecnica reso da chi di dovere ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

- il parere di regolarità da parte del Responsabile del Servizio Polizia Locale ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 



 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese,  

 

D E L I B E R A  

 

1. DI APPROVARE le premesse del presente atto, che vengono qui richiamate, anche se non 

materialmente riportate, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/90. 

 

2. DI MODIFICARE la disciplina della circolazione stradale in via Nani, istituendo il doppio senso di 

marcia nel tratto compreso tra la piazza Enea Mattei e Piazza Caduti per la Libertà. 

 

3. DI APPROVARE la nuova planimetria relativa alla redistribuzione degli stalli di sosta in Piazza 

Caduti per la Libertà, allegata al presente atto, con l’obiettivo di garantire una migliore visibilità e 

funzionalità degli stessi per gli automobilisti in transito. 

 

4. DI DEMANDARE agli uffici competenti l’adozione di tutti gli atti conseguenti, inclusa la 

predisposizione e la posa della segnaletica stradale conforme al nuovo assetto viabilistico e alla nuova 

configurazione della sosta. 

 

5. DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento agli organi preposti al controllo del 

traffico e alla cittadinanza, nei modi e nei termini previsti dalla normativa vigente. 

 

6. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, al fine di dare corso celermente agli atti successivi necessari di 

competenza degli uffici, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

135

ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA DELLA VIA NANI NEL TRATTO COMPRESO TRA

LA PIAZZA ENEA MATTEI E PIAZZA CADUTI PER LA LIBERTA’

2025

Servizio Lavori Pubblici Manutenzione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/05/2025

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici Manutenzione)

Data

Parere Favorevole

Alessandra Baraiolo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/05/2025

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 108 del 27/05/2025 

 

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

DEL NERO Patrizio 
 

Cerri Rina 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEL NERO PATRIZIO in data 28/05/2025
CERRI RINA in data 28/05/2025



 
COMUNE DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 

 
DELIBERA N. 108 del 27/05/2025 

 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO DI MARCIA DELLA VIA NANI NEL 

TRATTO COMPRESO TRA LA PIAZZA ENEA MATTEI E PIAZZA 
CADUTI PER LA LIBERTA’ 
 

 

 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione dichiara che copia della presente deliberazione 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 
28/05/2025 

  

                      L’INCARICATO 

                      Giorgio Zecca  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 28/05/2025



Tav.

Scala

Oggetto:

Planimetria di progetto

CITTÀ DI MORBEGNO
Provincia di Sondrio

DataI progettisti:

L'Ufficio tecnico comunale
servizio Lavori pubblici:

Maggio 2025

Ing. Alessandra Baraiolo

Denominazione:

ISTITUZIONE DEL DOPPIO SENSO
DI MARCIA DELLA VIA NANI NEL
TRATTO COMPRESO TRA LA
PIAZZA ENEA MATTEI E PIAZZA
CADUTI PER LA LIBERTA'



PLANIMETRIA DI PROGETTO


